

2013 ليرة سورية	2014 ليرة سورية	ايضاح
532,630,696	584,148,875	إيرادات التأمين
(170,498,281)	(204,489,876)	أقساط مكتتبة
362,132,415	379,658,999	حصة معيدي التأمين
24,667,798	(1,160,805)	صافي الأقساط المكتتبة
386,800,213	378,498,194	3 صافي الحركة في الأقساط غير المكتتبة
18,372,294	16,991,435	إيرادات عمولات إعادة التأمين
405,172,507	395,489,629	إجمالي إيرادات التأمين
(427,314,502)	(369,928,477)	4 مصاريف التأمين
185,440,339	86,139,305	4 التعويضات المتكبدة
(241,874,163)	(283,789,172)	حصة معيدي التأمين من التعويضات المتكبدة
(35,313,594)	(40,684,594)	5 مصاريف العمولات
(14,036,189)	(18,501,925)	المصاريف التأمينية الأخرى
(3,195,784)	(3,504,893)	رسوم هيئة الإشراف على التأمين
(294,419,730)	(346,480,584)	إجمالي مصاريف التأمين
110,752,777	49,009,045	صافي دخل الاكتتاب
(158,228,221)	(175,045,739)	6 المصاريف الإدارية والعمومية
(47,475,444)	(126,036,694)	الخسارة التشغيلية بعد تخفيض المصاريف الإدارية والعمومية
120,286,229	215,736,142	16,30 إيرادات الفوائد
1,398	-	أرباح بيع ممتلكات ومعدات
(4,848,479)	16,476,393	19 الأرباح الناتجة عن تغيرات أسعار الصرف المحققة
15,273,568	44,265,668	19 الأرباح الناتجة عن تغيرات أسعار الصرف غير المحققة
83,237,272	150,441,509	7 ربح السنة قبل الضريبة
(12,175,692)	(17,601,558)	مصروف ضريبة الدخل
71,061,580	132,839,951	صافي ربح السنة
-	-	بنود الدخل الشامل الأخرى
71,061,580	132,839,951	الدخل الشامل للسنة
8.36	15.63	22 الحصة الأساسية للسهم من ربح السنة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 تشكّل جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

2013 ليرة سورية	2014 ليرة سورية	ايضاح	الموجودات
23,733,457	21,571,654	8	ممتلكات ومعدات
12,085,009	10,265,286	9	موجودات غير ملموسة
462,500	462,500	10	استثمار متوفر للبيع
83,196,929	95,617,894	11	حصة معيدي التأمين من احتياطي أقساط غير مكتسبة
182,110,397	177,740,568	12	حصة معيدي التأمين من احتياطي تعويضات تحت التسوية
84,599,733	61,281,407	13	مدينون آخرون ومصاريف مدفوعة مقدماً
212,153,358	130,404,737	14	ذمم مدينة ناشئة من عقود التأمين وعقود إعادة التأمين
6,191,752	7,116,300	25	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
25,000,000	25,000,000	15	وديعة مجمدة
1,825,000,000	1,910,000,000	30	ودائع لأجل
190,741,251	330,966,923	16	النقد وما في حكمه
2,645,274,386	2,770,427,269		إجمالي الموجودات
			المطلوبات وحقوق المساهمين
			المطلوبات
			مطلوبات عقود التأمين
267,705,442	281,287,212	11	احتياطي أقساط غير مكتسبة
946,300,648	989,176,902	12	احتياطي تعويضات تحت التسوية
35,846,180	43,893,080	23	مطلوبات شركات التأمين وإعادة التأمين
170,615,060	173,354,027		مبالغ محتفظ بها حسب اتفاقيات إعادة التأمين
1,420,467,330	1,487,711,221		إجمالي مطلوبات عقود التأمين
86,503,977	113,083,356	21	دائنون آخرون ومبالغ مستحقة الدفع
528,001	8,025,463	25	مبالغ مستحقة للأطراف ذات العلاقة
13,210,154	18,442,354	7	ضريبة الدخل المستحقة الدفع
1,520,709,462	1,627,262,394		إجمالي المطلوبات
			حقوق الملكية
850,000,000	850,000,000	17	رأس المال المكتتب به والمدفوع
71,106,035	81,723,619	18	احتياطي قانوني
71,106,035	81,723,619	18	احتياطي اختياري
117,079,286	70,178,401	19	أرباح مدورة محققة
15,273,568	59,539,236	19	أرباح مدورة غير محققة ناتجة عن تغيرات أسعار الصرف
1,124,564,924	1,143,164,875		إجمالي حقوق الملكية
2,645,274,386	2,770,427,269		إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية

صائب نحاس
رئيس مجلس الإدارةحسان فرح
المدير الماليعزت الاسطواني
المدير العام

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 تشكّل جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

	أرباح مدورة غير محققة		أرباح مدورة محققة		رأس المال المكتتب به		
	نتيجة عن تغيرات	أسعار الصرف	أرباح مدورة محققة	دخل السنة	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	والمدفوع
	ليرة سورية	ليرة سورية	ليرة سورية	ليرة سورية	ليرة سورية	ليرة سورية	ليرة سورية
الإجمالي							
1,124,564,924	15,273,568	117,079,286	-	71,106,035	71,106,035	850,000,000	الرصيد في 1 كانون الثاني 2014
132,839,951	44,265,668	88,574,283	132,839,951	-	-	-	الدخل الشامل للسنة
-	-	(21,235,168)	(132,839,951)	-	-	-	تخصيص دخل السنة
(114,240,000)	-	(114,240,000)	-	10,617,584	10,617,584	-	المحول إلى الاحتياطي القانوني والاختياري
1,143,164,875	59,539,236	70,178,401	-	81,723,619	81,723,619	850,000,000	أرباح موزعة (إيضاح 29)
							الرصيد في 31 كانون الأول 2014
1,053,503,344	-	77,938,728	-	62,782,308	62,782,308	850,000,000	الرصيد في 1 كانون الثاني 2013
71,061,580	-	-	71,061,580	-	-	-	الدخل الشامل للسنة
-	15,273,568	55,788,012	(71,061,580)	-	-	-	تخصيص دخل السنة
-	-	(16,647,454)	-	8,323,727	8,323,727	-	المحول إلى الاحتياطي القانوني والاختياري
1,124,564,924	15,273,568	117,079,286	-	71,106,035	71,106,035	850,000,000	الرصيد في 31 كانون الأول 2013

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

2013 لييرة سورية	2014 لييرة سورية	إيضاح	
			الأنشطة التشغيلية
83,237,272	150,441,509		ربح السنة قبل الضريبة
11,025,076	8,590,826	8,9	التعديلات لبند غير نقدية : الاستهلاكات والإطفاءات
(1,398)	-		أرباح بيع ممتلكات ومعدات
(120,286,229)	(215,736,142)		إيرادات الفوائد
(24,667,798)	1,160,805		الحركة في احتياطي أقساط غير مكتسبة
8,000,000	6,000,000	14	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
(42,693,077)	(49,543,002)		
(123,062,507)	75,748,621		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية
(3,904,902)	(924,548)		ذمم مدينة ناشئة من عقود التأمين وعقود إعادة التأمين
(91,358,705)	4,369,829		مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
413,625,761	11,050,894		حصة معيدي التأمين من احتياطي تعويضات تحت التسوية
134,541,531	42,876,254		مديون آخرون ومصاريف مدفوعة مقدما
6,278,281	8,046,900		احتياطي تعويضات تحت التسوية
65,124,025	2,738,967		مطلوبات لشركات التأمين وإعادة التأمين
14,960,024	25,925,051		مبالغ محتفظ بها حسب إتفاقيات إعادة التأمين
(3,350,437)	7,497,462		دائنون آخرون ومبالغ مستحقة الدفع
370,159,994	127,786,428		مبالغ مستحقة لأطراف ذات علاقة
(16,567,431)	(12,369,358)	7	صافي التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة التشغيلية قبل الضريبة المدفوعة
353,592,563	115,417,070		ضريبة الدخل المدفوعة
			صافي التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة التشغيلية
			الأنشطة الاستثمارية
(2,175,340)	(4,609,300)	8,9	شراء ممتلكات ومعدات وموجودات غير ملموسة
16,000	-		متحصلات بيع ممتلكات ومعدات
211,428,766	228,003,574		إيرادات الفوائد المقبوضة
(426,255,684)	(85,000,000)		ودائع لأجل
465,500	-		استثمارات متوفرة للبيع
(216,520,758)	138,394,274		صافي التدفقات النقدية الناتجة عن (المستخدمة في) الأنشطة الاستثمارية
			الأنشطة التمويلية
(5,456,150)	(113,585,672)		أرباح موزعة
(5,456,150)	(113,585,672)		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
131,615,655	140,225,672		الزيادة في النقد وما في حكمه
59,125,596	190,741,251		النقد وما في حكمه كما في 1 كانون الثاني
190,741,251	330,966,923	16	النقد وما في حكمه كما في 31 كانون الأول

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 تشكّل جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها.

إيضاحات حول البيانات المالية
31 كانون الأول 2014

24. بيانات القطاعات

تعمل الشركة في قطاع التأمين في الجمهورية العربية السورية، ولا غرض الإدارة تم توزيع أنشطة الشركة إلى ستة قطاعات تأمين رئيسية (بحري، سبلات، حريق، مشاريع، وشرايع وحوادث عامة، حياة، صحي). هذه القطاعات هي الأساس الذي تبني عليه إدارة الشركة تقاريرها حول معلومات قطاعات الأعمال الرئيسية. يوضح الجدول أدناه تحليل إجمالي الأقساط المكتتبة وصافي الأقساط المكتتبة وصافي دخل الاكتتاب السنوة المنتهية في 31 كانون الأول 2014 كما يلي:

المجموع لبنة سورية	قطاعات تأمين غير الحياة										
	تأمين على الحياة لبنة سورية	مجموع قطاعات تأمين غير الحياة لبنة سورية	تأمين سفر لبنة سورية	تأمين صحي لبنة سورية	تأمين مشاريع لبنة سورية	تأمين حوادث عامة لبنة سورية	تأمين حريق لبنة سورية	تأمين سيارات شامل لبنة سورية	تأمين سيارات الزاحي (1) لبنة سورية	تأمين بحري لبنة سورية	
584,148,875	3,950,196	580,198,679	19,250,617	95,408,002	1,155,592	18,394,298	78,727,400	50,071,785	264,582,775	52,608,210	
(584,148,875)	(3,950,196)	(580,198,679)	(19,250,617)	(95,408,002)	(1,155,592)	(18,394,298)	(78,727,400)	(50,071,785)	(264,582,775)	(52,608,210)	
(177,794,608)	(3,539,126)	(174,255,482)	(19,250,617)	(47,491,455)	(1,033,173)	(8,845,850)	(66,025,116)	(549,800)	-	(31,059,471)	
(26,695,268)	-	(26,695,268)	-	-	(29,517)	(234,938)	(318,419)	(4,104,589)	(21,688,930)	(318,875)	
(204,489,876)	(3,539,126)	(200,950,750)	(19,250,617)	(47,491,455)	(1,062,690)	(9,080,788)	(66,343,535)	(4,654,389)	(21,688,930)	(31,378,346)	
379,658,999	411,070	379,247,929	-	47,916,547	92,902	9,313,510	12,383,865	45,417,396	242,893,845	21,229,864	
267,705,442	20,032,261	247,673,181	17,325,600	33,893,758	4,840,874	10,688,394	31,713,946	34,031,924	104,764,759	10,413,926	
(83,196,929)	(5,326,123)	(77,870,806)	(17,304,305)	(16,106,836)	(4,139,063)	(6,198,002)	(26,672,440)	-	-	(7,450,160)	
184,508,513	14,706,138	169,802,375	21,295	17,786,922	701,811	4,490,392	5,041,506	34,031,924	104,764,759	2,963,766	
(281,287,212)	(20,014,730)	(261,272,482)	(23,130,654)	(52,000,435)	(488,142)	(7,357,719)	(31,512,651)	(27,797,718)	(105,833,110)	(13,152,053)	
95,617,894	5,623,243	89,994,651	23,109,359	28,494,873	438,635	3,538,340	26,428,656	219,920	-	7,764,868	
(185,669,318)	(14,391,487)	(171,277,831)	(21,295)	(23,505,562)	(49,507)	(3,819,379)	(5,083,995)	(27,577,798)	(105,833,110)	(5,387,185)	
(1,160,805)	314,651	(1,475,456)	-	(5,718,640)	652,304	671,013	(42,489)	6,454,126	(1,068,351)	(2,423,419)	
378,498,194	725,721	377,772,473	-	42,197,907	745,206	9,984,523	12,341,376	51,871,522	241,825,494	18,806,445	
15,291,683	43,176	15,248,507	1,925,062	-	281,654	702,363	7,297,881	54,980	-	4,986,567	
1,699,752	-	1,699,752	-	-	580,295	168,516	530,903	-	-	420,038	
395,489,629	768,897	394,720,732	1,925,062	42,197,907	1,607,155	10,855,402	20,470,160	51,926,502	241,825,494	24,213,050	

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

حصة المصروف من الأقساط

24. بيانات القطاعات (تتمة)

المجموعة	تأمين على الحياة	مجموع قطاعات تأمين غير الحياة	تأمين سفر	قطاعات تأمين غير الحياة				تأمين هرق	تأمين سيارات شامل	تأمين سيارات الزائري	تأمين بحري	مصرف التأمين
				تأمين صحي	تأمين مطبخ	تأمين حوادث عملة	تأمين حرائق					
(319,488,852)	(127,284)	(319,361,568)	-	(65,442,659)	(3,752,332)	(853,280)	(35,195,545)	(48,835,472)	(148,087,076)	(17,195,204)		
90,509,134	114,555	90,394,579	-	38,733,073	3,645,448	44,027	32,439,217	-	1,035,476	14,497,338	حصة العمدة من التوظيفات	
(228,979,718)	(12,729)	(228,966,989)	-	(26,709,586)	(106,884)	(809,253)	(2,756,328)	(48,835,472)	(147,051,600)	(2,697,866)	حصة الشركة من التوظيفات	
688,748,988	-	688,748,988	-	12,308,223	17,962,427	5,033,715	75,337,626	63,330,635	494,421,118	20,355,244	إجمالي الخيوط تحت التسمية 2014/1/1	
(145,593,845)	-	(145,593,845)	-	(6,405,017)	(17,591,474)	(2,272,000)	(70,899,536)	(160,000)	(28,575,087)	(19,690,731)	حصة العمدة من الخيوط تحت التسمية 2014/1/1	
543,155,143	-	543,155,143	-	5,903,206	370,953	2,761,715	4,438,090	63,170,635	465,846,031	664,513	صافي الخيوط تحت التسمية 2014/1/1	
(726,891,118)	-	(726,891,118)	-	(24,271,728)	(13,825,885)	(4,522,987)	(79,637,348)	(53,006,223)	(549,120,620)	(2,506,327)	إجمالي الخيوط تحت التسمية 2014/1/2/31	
141,052,750	-	141,052,750	-	15,624,409	13,541,345	2,289,357	75,651,379	-	32,186,598	1,759,662	حصة العمدة من الخيوط تحت التسمية 2014/1/2/31	
(585,838,368)	-	(585,838,368)	-	(8,647,319)	(284,540)	(2,233,630)	(3,985,969)	(53,006,223)	(516,934,022)	(746,665)	صافي الخيوط تحت التسمية 2014/1/2/31	
(273,988,753)	-	(273,988,753)	(1,443,796)	(9,816,399)	(2,073,883)	(1,379,573)	(11,945,602)	(7,950,933)	(235,432,951)	(3,945,616)	إجمالي الخيوط مطليات حمت و لم يبلغ علي 2014/1/2/31	
36,687,818	-	36,687,818	1,443,796	5,809,960	2,031,202	663,439	11,347,707	41,235	13,021,019	2,329,460	حصة العمدة من الخيوط مطليات حمت و لم يبلغ علي 2014/1/2/31	
(237,300,935)	-	(237,300,935)	-	(4,006,439)	(42,681)	(716,134)	(597,895)	(7,909,696)	(222,411,932)	(1,616,156)	صافي حصة الشركة من الخيوط مطليات حمت و لم يبلغ علي 2014/1/1	
261,691,258	-	261,691,258	1,178,212	10,903,232	2,694,364	2,004,074	11,300,643	9,499,595	220,986,959	3,124,179	إجمالي الخيوط مطليات حمت و لم يبلغ علي 2014/1/1	
(36,516,552)	-	(36,516,552)	(1,178,212)	(6,978,477)	(2,638,721)	(1,162,125)	(10,634,930)	(24,000)	(10,946,476)	(2,953,611)	صافي حصة الشركة من الخيوط مطليات حمت و لم يبلغ علي 2014/1/1	
225,174,706	-	225,174,706	-	3,924,755	55,643	841,949	665,713	9,475,595	210,040,483	170,568	حصة الشركة من التوظيفات المتعددة	
(369,928,477)	(127,284)	(369,801,193)	(265,584)	(76,319,331)	1,004,691	281,949	(40,140,226)	(36,962,398)	(217,232,570)	(167,724)	إجمالي التوظيفات المتعددة	
86,139,305	114,555	86,024,750	265,584	46,783,948	(1,012,200)	(437,302)	37,903,837	(142,765)	6,721,530	(4,057,882)	حصة عمود التأمين من التوظيفات المتعددة	
(283,789,172)	(12,729)	(283,776,443)	-	(29,535,383)	(7,509)	(155,353)	(2,236,389)	(37,105,163)	(210,511,040)	(4,225,606)	حصة الشركة من التوظيفات المتعددة	
(40,684,594)	(306,951)	(40,377,643)	(24,730)	(4,830,248)	(174,237)	(925,033)	(9,516,468)	(3,860,544)	(13,324,821)	(7,721,562)	السجلات المنقولة	
(324,473,766)	(319,680)	(324,154,086)	(24,730)	(34,365,631)	(181,746)	(1,080,386)	(11,752,857)	(40,965,707)	(223,835,861)	(11,947,168)	إجمالي المصاريف	
71,015,863	449,217	70,566,646	1,900,332	7,832,276	1,425,409	9,775,016	8,417,303	10,960,795	17,989,633	12,265,882	الربح التتبعي قبل تخفيض المصاريف الادارية والمعمرية	
(3,504,893)	(23,701)	(3,481,192)	(115,504)	(572,448)	(6,934)	(110,366)	(472,364)	(300,431)	(1,587,496)	(315,649)	رسوم هيئة الاشراف على التأمين	
(18,501,925)	(14,320)	(18,487,605)	(228,154)	(11,085,279)	(603,266)	(98,102)	(2,888,079)	(916,566)	(2,596,157)	(72,002)	المصاريف التأمينية الاخرى	
(22,006,818)	(38,021)	(21,968,797)	(343,658)	(11,657,727)	(610,200)	(208,468)	(3,360,443)	(1,216,997)	(4,183,653)	(387,651)	إجمالي مصاريف التأمين	
49,009,045	411,196	48,597,849	1,556,674	(3,825,451)	815,209	9,566,548	5,056,860	9,743,798	13,805,980	11,878,231	صافي ارباح التأمين	
(175,045,739)	(1,143,138)	(173,902,601)	(5,570,900)	(27,609,942)	(334,414)	(5,323,091)	(22,782,774)	(14,490,179)	(82,567,110)	(15,224,191)	المصاريف الادارية والمعمرية المحملة على فروع التأمين	
(126,036,694)	(731,942)	(125,304,752)	(4,014,226)	(31,435,393)	480,795	4,243,457	(17,725,914)	(4,746,381)	(68,761,130)	(3,345,960)	الخسائر والتقليل بعد تخفيض المصاريف الادارية والمعمرية	